MOÇÃO Nº 30 / 2022

Autor: Dr. Edson

Senhor Presidente,

Os Vereadores que esta subscrevem requerem, consoante
preceitos regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE REPÚDIO à fala do
Deputado Arthur do Val sobre as mulheres refugiadas da Ucrânia.

JUSTIFICATIVA

O Deputado Estadual Arthur do Val durante viagem à
Ucrânia, que teria sido realizada para enviar doações aos refugiados ucranianos após a
invasão da Rússia ao país, fez declarações machistas e misóginas sobre as mulheres
refugiadas da Ucrânia.

As declarações feitas pelo Deputado são repugnantes,
desumanas, graves e inaceitáveis. Tratam as mulheres com total desrespeito, sejam
ucranianas ou de qualquer outro país, além de violar as questões humanitárias, no momento
em que o povo ucraniano enfrenta os horrores da guerra.

Esta Casa reforça o posicionamento de integral solidariedade
e respeito às mulheres que se viram aviltadas em sua dignidade pela manifestação do
parlamentar.

Sala das Sessões, 8 de março de 2022.

Coube-nos encaminhar MOÇÃO DE REPÚDIO, de autoria do Ver. Dr.

Edson, chancelada pelos demais Vereadores desta Casa.

Atenciosamente,

Reverendo Dionísio
PRESIDENTE DA MESA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SYKNFN7T3041E127
		2022-03-08T15:36:48-0300

		2022-03-08T15:43:09-0300

		2022-03-08T15:45:24-0300

		2022-03-08T15:46:02-0300

		2022-03-08T15:49:53-0300

		2022-03-08T15:50:58-0300

		2022-03-08T16:00:53-0300

		2022-03-08T16:02:14-0300

		2022-03-08T16:20:04-0300

		2022-03-08T16:30:19-0300

		2022-03-08T16:30:45-0300

		2022-03-08T16:39:23-0300

		2022-03-08T17:31:34-0300

		2022-03-08T17:33:39-0300

		2022-03-08T17:35:27-0300